32. *In via justitiæ.* Docens verbo et exemplo justitiam. — *Videntes.* Publicanos et meretrices credere, et poenitentiam agere. — *Nec poenitentiam habuistis.* Nec postquam illorum exemplum vidistis, sententiam mutare voluistis.

33. *Homo erat paterfamilias.* Deum significat. — *Plantavit vineam.* Synagogam intelligit, seu quod idem est, populum Israeliticum. S. Marcus habet, *pastinavit*; est autem *pastinare* idem quod fodere : uterque evangelista in græco habet, *ἐφύρτισε, plantavit*; sed sensus est idem, nam vites fodiendo plantantur. — *Sepem circumdedit.* Sepes significat custodiam angelorum, sive rectorum, vel divinæ Providentiæ protectionem. Alii legem et præcepta interpretantur, quibus Judæi quasi certis limitibus concludebantur, ne quicquid libere facerent. — *Fodit in ea torcular.* Lacum ubi vinum, excipitur expressis uvis, scilicet legem discernentem purum ab impuro. Alii altare interpretantur, quod victimarum sanguine, quasi musto, redundabat. Alii spiritum prophetarum, qui quasi mustum fervebat. — *Edificavit turrim.* Templum, vel civitatem ipsam Jerusalem, vel legis altitudinem. — *Locavit eam agricolis.* Sacerdotibus, scribis et toti Judæorum genti colendam dedit, mercedem soluturus. — *Peregre profectus est.* Deus ubique est sed multis videtur absens.

34. *Misit... servos.* Prophetas.

35. *Alium ceciderunt.* Nam propheta, ut loquitur S. Paulus ad Hebr., c. 11, n. 37 : *Lapidati sunt, secti sunt, etc.*

37. *Filium suum.* Jesum Christum. — *Verebuntur.* Id dicit quod eos facere æquum erat.

29. Ille autem respondens, ait : Nolo.

Postea autem, poenitentia motus, abiit.

30. Accedens autem ad alterum, dixit similiter. At ille respondens, ait : Eo, domine; et non ivit.

31. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt ei : Primus. Dicit illi Jesus : Amen dico vobis quia publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei.

32. Venit enim ad vos Joannes in via justitiæ, et non credidistis ei; publicani autem et meretrices crediderunt ei : vos autem videntes, nec poenitentiam habuistis postea, ut crederetis ei.

33. Aliam parabolam audite : a Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et ædificavit turrim, et locavit eam agricolis, et peregre profectus est. [a *Marc.* 12. 1. *Luc.* 20. 9. *Isai.* 5. 1. *Jer.* 2. 21.]

34. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus ejus.

35. Et agricolæ, apprehensis servis ejus, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt.

36. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter.

37. Novissime autem misit ad eos filium suum, dicens : Verebuntur filium meum.

38. Agricolæ autem videntes filium, dixerunt intra se : a Hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus. [a *Infr.* 26. 4. et 27. 2. *Joan.* 11. 53.]

39. Et apprehensum eum, ejecerunt extra vineam, et occiderunt.

40. Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis?

41. Aiunt illi : Malos malè perdet; et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis.

42. Dicit illi Jesus : Nunquam legistis in Scripturis : a Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. [a *Ps.* 117. 22. *Act.* 4. 11. *Rom.* 9. 33. *I. Pet.* 2. 7.]

43. Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus.

44. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur : super quem vero ceciderit, conteret eum.

45. Et cum audissent principes sacerdotum et pharisæi parabolas ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret.

46. Et querentes eum tenere, timuerunt turbas : quoniam sicut prophetam eum habebant.

44. *Et qui ceciderit super lapidem istum.* Jésus annonce aux Juifs que conformément aux prophéties la lumière leur sera enlevée et passera aux Gentils; ils cesseront d'être le peuple de Dieu, et ils seront remplacés dans ce rôle par un peuple nouveau qui formera l'Eglise de Jésus-Christ. Le Christ est la pierre angulaire, la pierre fondamentale de l'édifice; quiconque touchera à cette pierre se brisera. C'est encore une de ces prophéties qui se réalisent tous les jours. depuis 18 siècles.

38. *Hic est hæres.* Ex his verbis apparet Judæorum principes aut cognovisse Christum esse Dei Filium, aut saltem cognoscere potuisse. — *Habebimus hæreditatem ejus.* Illum de hæreditate deiciemus, et nos illum occupabimus : significatur principes sacerdotum, pharisæos et scribas Christum occidisse, ut vineam, id est, populum Israeliticum a Christo abstraherent, ne ipse dominaretur, sed potius ipsi omnia regerent arbitrato suo; sic Joan., 12, 19, dicebant : *Videtur quia nihil proficimus; ecce mundus totus post eum abiit.*

39. *Extra vineam.* Extra Jerusalem, et extra populum, in Calvarie montem, ubi separatus a populo, et ejus obsequiis et concursu morti traditus est.

42. *Lapidem quem reprobaverunt.* Pro lapis quem reprobaverunt. Hebraismus. Sumptum est hoc testimonium ex *Psalm.* 117, 22; sensus est : lapis ille, quem ædificantes rejecerunt tanquam fabricæ ineptum, non solum admissus est, sed etiam in potiori et honestiori loco est constitutus. Judæi, pharisæi et sacerdotes, quibus creditum erat munus Ecclesiam veterem ædificandi doctrina et exemplo, hi Christum rejecerunt; sed Christus in digniori fabricæ loco positus est, hoc est, in capite anguli, ut scilicet duos parietes necteret, populum nimirum judaicum et populum gentilem, ut ex utrisque unicam coagmentaret Ecclesiam. — *Factum est istud.* In græco est *ἐγένετο αὐτῶν, facta est hæc*, feminum pro neutro, more Hebræorum : sic *Psalm.* 26, 4 : *Unam petii a Domino, pro unum.* A Domino factum dicitur, quia a solo Domino, non humano consilio factum est ut, non credentibus Judæis, gentiles vocarentur, et per Christum lapidem angularem Ecclesie adjungerentur. — *Mirabile in oculis nostris.* Pro oculis nostris; ut scilicet Deus gentes admittat in Ecclesiam, et Judæos non credentes reprobet.

43. *Auferetur a vobis regnum Dei.* Abolita Synagoga, et Ecclesia quæ hic regnum Dei dicitur ad gentes translata. — *Fructus ejus.* Scilicet regni; fructus dignos regno Dei.

44. *Qui ceciderit super lapidem istum.* Qui in Christum inpegerit (qui aliquibus est lapis offensivus et petra scandalum), et in illum non crediderit, cadet et noxam accipiet, ut illis accidit qui, verbi gratia, pedis lapsu in terram aut in lapides devolvuntur, et caput aut membrum aliquod frangunt aut debilitant. — *Super quem vero ceciderit.* Lapidem cadere super aliquem, est Christum * gravi sua ultione in aliquem incubere, aut de celo ad eum judicandum et condemnandum venire, ut explicat D. Augustinus, et alii. Itaque remota lapidis metaphora, loci hujus sensus est miserum quidem esse in hac vita, et magnum noxiumque lapsum non credere in Christum; post hanc vero vitam extremam et omnium gravissimum perniciem incredulis inferendam a Christo, cum eos pœnis addicet æternis. — *Conteret eum.* Plane comminuet, et quasi in pulverem rediget. In græco est, *λυμῆσαι αὐτόν, ventilabit ipsum* : sic de impiis dicitur *Psalm.* 1, 4, futuros similes pulveri, quem projicit ventus a facie terræ.

46. *Tenere.* Manus in eum injicere, seu apprehendere.

38. Mais les vigneron, voyant le fils, dirent entre eux : Voici l'héritier : venez, tuons-le, et nous aurons son héritage.

39. Ainsi s'étant saisis de lui, ils le jetèrent hors de la vigne, et le tuèrent.

40. Lors donc que le maître de la vigne sera venu, que fera-t-il à ces vigneron?

41. Ils lui répondirent : Il fera périr misérablement ces misérables, et il louera sa vigne à d'autres vigneron qui lui en rendront les fruits en leur saison.

42. Jésus ajouta : N'avez-vous jamais lu dans les Ecritures : La pierre que ceux qui bâtissaient avaient rejetée est devenue la principale pierre de l'angle. C'est ce que le Seigneur a fait; et nos yeux le voient avec admiration.

43. C'est pourquoi je vous déclare que le royaume de Dieu vous sera ôté, et qu'il sera donné à un peuple qui en produira les fruits.

44. Celui qui tombera sur cette pierre s'y brisera, et elle écrasera celui sur qui elle viendra à tomber.

45. Les princes des prêtres et les pharisiens ayant entendu ces paraboles de Jésus, connurent bien que c'était d'eux qu'il parlait.

46. Et voulant se saisir de lui, ils appréhèdèrent le peuple, parce qu'il regardait Jésus comme un prophète.